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【
埼
玉
県
】

【
戸
田
市
】

戸
田
市
第
４
次
総
合
振
興
計
画

【

国

】

食 育 基 本 法

食育推進基本計画

埼玉県食育推進計画
※○は戸田市食育推進計画の３つの基本的な視点に関連のある項目です

戸田市食育推進計画 戸田市健康増進計画

「食育」と関連がある主な計画

・戸田市生涯学習推進計画

・戸田市次世代育成支援行動計画（後期計画）

・戸田市教育振興計画

・第４期戸田市高齢者福祉計画・介護保険事業計画

・戸田市環境基本計画

食生活
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埼玉県埼玉県

戸田市戸田市

東京都東京都

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000
（人）

世帯

S50 S55 S60 H2 H7 H12 H17 H22

（各年 4月 1日）人口

昭和 60年埼京線開通

昭和 60 年

平成  2 年

平成  7 年

平成 12 年

平成 17 年

埼玉県

全国

１人
（%）

２人 ３～５人 ６人以上

0 20 40 60 80 100

29.5 3.740.326.5

25.2 3.045.726.1

36.8 1.738.423.2

34.9 2.140.122.9

32.9 2.642.122.3

30.1 3.747.119.2

26.2 4.853.915.1
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0

20

40

60

80

100（％）

戸田市 埼玉県 全国

0～14 歳 15～64 歳 65 歳以上

15.9

70.4

13.7

13.5

66.9

19.6

13.3

22.8

63.8
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昭和 44 年度

昭和 54 年度

平成元年度

平成 11 年度

平成 21 年度

（％）
田 畑 宅 地 雑種地*1､他

0 20 40 60 80 100

25.115.126.5

12.2

33.3

37.48.6 41.9

1.51.5
40.53.13.1 55.0

41.61.41.4
0.60.6

56.4

42.81.01.0
0.20.2

56.0

 !"#$�%

	
�&�'(�)*+�

���������������� !"#$%&�'()�*!#�%�+,-*#�%./01-23�4
��56789&:-;�'()�<=�+,�>?��89&@��A%BCD*%3&�EFGH
I/�DA%JK�L�M�EF NO2�PG@Q3�4

RSTU�VW
X2- �YS�ZS[G\]
X^�_ *̀*�
 �D#Aa@1b�G����
�c
 $#�a
�d �A#�aBC�#$a
�e�*$�&Hf
ghi3ib4

?j7kj89& �Yj�lj�m?j�n?j0o��p?j
qr��M�EFG$#�a
&�'()��#�a�<=�*#sa�+,tu
h02�P&�4

,-./0!1��������	
��
��������	���������������� �!"�#$�%&'



�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
	



�8�

0

20

40

60

80

100（％）

戸田市 埼玉県 全国

第1次産業 第2次産業 第3次産業 分類不能

67.2

26.1

1.91.9

68.4

26.8

2.62.6

2.22.2

70.8

25.7 0.20.2

3.33.3

4.84.8
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規則正しく三度の食事をとっている
趣味や気晴らしの時間をつくっている

睡眠を十分にとっている
定期的に健診を受けている

食事の量や栄養バランスに注意している
適度な運動をしている

体調が悪いときは早めに医師にかかっている
ストレスをためないようにしている

休養を十分にとっている
よく噛（か）んで食べている

お酒を控えている
たばこを控えている

町会・ボランティアなどの地域の活動に参加している
その他

特に何もしていない
無回答

0 10 20 30 40 50 60

48.648.6
41.341.3
39.939.9
39.739.7
39.139.1
37.037.0

28.528.5
26.626.6
25.425.4

20.120.1
18.518.5
18.218.2

10.310.3
1.51.5

8.28.2
2.22.2

（％）
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（％）

遺伝子組み換え食品や輸入食品、残留農薬など、食品の安全確保の問題

生活習慣病（がん、糖尿病、心臓病）が増加している問題

食生活の乱れ（栄養バランスの崩れ・不規則な食事など）の問題

大量の食べ残しなど、食品廃棄物の問題

子どもの心身の健全な発達と食の関係

地元産の食材の消費など、地産地消に関すること

食生活にまつわる地域の文化、伝統を守ること

その他

「食」に関心がない

無回答

0 10 20 30 40 50 60

52.8

52.3

48.4

44.2

41.0

21.3

10.3

2.6

4.7

6.8
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言葉も内容も知っている
言葉は知っているが内容は知らない
言葉も意味も知らなかった
無回答

戸田市

全国

0 20 40 60 80 100
（%）

41.0 33.6 25.5

34.9 40.2 19.8

5.05.0
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必ず食べる
１週間に２日～３日食べないことがある
１週間に４日～５日食べないことがある
ほとんど食べない

小学生（戸田市）

小学生（全国）

中学生（戸田市）

中学生（全国）

（%）
0 20 40 60 80 100

90.2

90.8

82.4

86.8

6.66.6
1.41.4

0.70.7
1.91.9

1.61.6

4.94.9

2.92.9

6.96.9

9.49.4 3.33.3

9.09.0
1.31.3
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戸田市

毎日食べている　　　週に数回食べている　　　ほとんど食べていない　　　無回答

0 20 40 60 80 100（%）

80.0 8.68.6 8.78.7 2.72.7
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埼玉県

毎日　　週 4～ 5回　　週 2～ 3回　　週に 1回くらい　　ほとんど食べない　　無回答

0 20 40 60 80 100（％）

80.7 5.85.8 4.34.3

1.21.2

7.57.5 0.60.6
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����#!$%&��'()�*+,-./��012�34$"

　全国

ほとんど毎日　　　週 4～ 5回　　　週 2～ 3回　　　ほとんど食べない

0 20 40 60 80 100（％）

85.6 3.63.63.93.9 6.96.9
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（%）

H1 H5 H9 H13 H17 H20 H21

小学生男　　　小学生女
中学生男　　　中学生女

15

10

7

0

（%）

H1 H5 H9 H13 H17 H20 H21
0

5

10

15

小学生男　　　小学生女
中学生男　　　中学生女
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0 20 40 60 80 100（％）

男性

女性

男性

女性

男性

女性

戸田市

埼玉県

全　国

26.0

18.8

24.2

15.2

28.6

20.6 68.6 10.8

67.1
4.3

72.2 9.1
3.5

69.1
5.5 1.21.2

67.0 11.4
2.9

67.7
4.74.7
1.6

肥満（25以上） 標準（18.5 ～ 25未満） やせ（18.5 未満） 無回答
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戸田市 41.3

45.0 36.7 14.714.714.7
2.72.72.7

35.0 16.316.316.3
3.93.93.9

3.43.43.4

0.9
埼玉県

日に２回以上 日に１回 週に数回 ほとんど食べない 無回答
0 20 40 60 80 100（%）
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全国

ほとんど毎日 週に４～５日 週に２～３日 ほとんどない

0 20 40 60 80 100（％）

66.6 16.9 11.6 4.94.9

��������
>?�	@A���BCD-E0(FGHI���

����J�KLC34012�#$9:;%&'((*>MNOPQR+

日に２回以上 日に１回 週４～５回 週２～３回 ほとんど食べない 無回答

戸田市

埼玉県

33.0

35.0 41.3 10.310.310.3 10.010.010.0 1.11.11.1

33.6 15.115.115.1 12.412.412.4
3.03.03.0

2.92.92.9

2.2
0 20 40 60 80 100（％）
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全国

ほとんど毎日 週に４～５日 週に２～３日 ほとんどない

0 20 40 60 80 100（％）

73.0 16.1 8.78.78.7

2.22.22.2

戸田市

埼玉県

全　国

0.00 0.50 1.00 1.50（本）

1.481.481.48

1.101.101.10

1.401.401.40
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0 20 40 60 80 100（％）

戸田市

埼玉県

全　国

76.576.576.5

76.176.176.1

75.475.475.4
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0

20

40

60

80

100
埼玉県

戸田市

（％）

20
歳
代

30
歳
代

40
歳
代

50
歳
代

60
歳
代

70
歳
以
上

89.9 86.9

81.2

60.260.260.2 44.644.644.6

25.125.125.1

86.7 86.1
81.9

66.2

42.6 27.7
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軽度な歯周疾患（CPI＊4１～２）　　重度な歯周疾患（CPI３～４）

0 20 40 60 80 100（％）

総数
20歳代
30歳代
40歳代
50歳代
60歳代
70歳以上

60.5

64.1

65.9

49.5 25.3

59.6 26.6

59.1 15.9

77.7

18.1

9.9

13.0

0.0
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戸田市

埼玉県

ほぼ毎日　　週半分くらい　　週１回くらい　　月に数回　　ほとんどない　　無回答

46.2 11.5 11.511.511.5 12.612.612.6 3.33.33.315.2

57.3 9.6 10.810.810.8 13.513.513.5 8.2

0.7

0 20 40 60 80 100（％）
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.()*/,01���23��456789&':;<�=>0


全　国

毎日　　週に５、６日　　週に３、４日　　週に１、２日　　ほとんどない

60.4 9.5 10.710.710.7 11.811.811.8 7.6

0 20 40 60 80 100（％）
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いつもしている

時々している

あまりしていない

まったくしていない

無回答

22.222.2

39.739.7

19.919.9

14.214.2

4.14.1

（％）（％）

H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21

1.49 1.65
1.78 1.87

2.00
2.17

2.40
2.61

2.82
3.01 3.16

H22

総人口に占める割合 （各年10月1日）

0
500
1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5
（%）（人）

1人暮らし高齢者数

1,6001,600
1,7951,795

1,9641,964
2,1062,106

2,2932,293
2,5362,536

2,8222,822
3,0963,096

3,3953,395
3,6763,676

3,9193,919

�������	
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����������

��������� 

栽培・収穫

調理体験

パン作りやみそ作り

伝統的な食事を作る・食べる

地域の人との会食

（％）
0 10 20 30 40 50 60

54.254.2

49.849.8

14.614.6

10.610.6

3.33.3

!"#�$%�&'�()*n+,-./

���012"3�456789:;�<*=>,,?@012/

� ������	

������	
��
������������������� �!"#$%�&'�()
*+,-(.#/�01+-,2��$%�3+,-(.# -45+6�789:;�3+<$%6
=>��1?���@ABCD (E:9F;�G�HI�J1?��K$% (:89L;�3+<

�="M?6NOPQ�)*+�
��R�ST
��
������
��UV�WK6XY1�3?1#
�Z6[\���1��3?1# 
�]^3?1# -45+_�\`
a?7b98;�.c��.dc3?1
e1 �fI3?1e1 -45+
6�\`a?g:9b;�3+<

�A�BCDE%�F@

���012G3HI56789:;�<*=>,,?@012/



�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
�
�

�
	



��� ����	
��
���������19�

家庭

学校

市

町会等

職場

わからない
75.275.2

12.812.8

5.75.7

2.62.63.53.5 0.20.2

（％）

（該当者数）

平成21年3月調査
（1,862人） 55.2

59.3 12.6 5.611.111.111.1 11.311.311.3

12.5 13.313.313.3 11.911.911.9 7.37.3

平成19年3月調査
（1,831人）

必ずしている しばしばしている 時々している あまりしていない 全くしていない

0 20 40 60 80 100（%）
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市

町会等

学校

家庭

わからない

33.433.4

26.826.8

17.417.4

15.615.6

6.66.6

（％）

家族での食卓

周囲の人の見よう見まね

テレビ・ラジオ

学校（授業・給食）

マナーや作法に関する本

新聞・雑誌

職場関係（上司・同僚）

友人

マナーや作法等の教室・学校

インターネット 

クラブ活動 

（％）
0 20 40 60 80 100

93.393.3

27.9

27.3

26.9

20.2

11.7

11.0

9.9

9.5

3.2

1.6
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汁
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菱
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お
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お
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ち
ま
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七
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月
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団
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白
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ち
ら
し
寿
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福
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う
な
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ひ
な
あ
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れ

チ
キ
ン・七
面
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年
越
し
蕎
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ク
リ
ス
マ
ス
ケ
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お
雑
煮

お
せ
ち
料
理
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産地

鮮度

賞味期限

値段

添加物

旬

アレルギー表示

栄養成分表示

好み

製造者

量

0 20 40 60 80（％）

64.4

57.0

44.4

42.8

32.5

21.6

12.5

8.3

8.1

5.5

2.8
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11.711.7

参加したいと思う

57.957.9 15.415.4 9.09.0 6.16.1

場所や時間などの条件が合えば参加したいと思う
あまり参加したいとは思わない
参加したいとは思わない
どちらともいえない

0 20 40 60 80 100（％）
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食に対する意識食に対する意識

循環する
「食」
循環する
「食」

健康を支える
「食」

健康を支える
「食」

心をつなぐ
「食」
心をつなぐ
「食」

食への興味
食への関心
食への興味
食への関心

基 本 理 念 　 生 き る 力 を 育 む
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食環境
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